*Aut ex eo quod aliqua participant aliquid unum secundum prius et posterius, sicut potentia et actus rationem entis et similiter substantia et accidens. Aut ex eo quod unum esse et rationem ab altero recipit et talis est analogia creature ad creatorem: creatura enim non habet esse nisi secundum quod a primo ente descendit, nec nominatur ens nisi in quantum ens primum imitatur. Et similiter est de sapientia et de omnibus aliis que de creatura dicuntur.*<sup>45</sup>

Mentre il primo modo è adatto a descrivere la diversa partecipazione della *ratio entis* che si riscontra nell'atto e nella potenza, così come nella sostanza e nell'accidente, il secondo tipo è propriamente l'analogia della creatura al Creatore, nella misura in cui tale analogia esprime adeguatamente il fatto che ogni cosa possiede l'essere soltanto perché deriva dal primo ente, cioè è da Lui creata (causalità efficiente) e conseguentemente può essere detta *ente*, così come *sapiente* o *giusta*, solo in quanto imita Colui che è essenzialmente essere, sapienza e giustizia (causalità esemplare).

Entrambi questi passi<sup>46</sup> distinguono due relazioni analogiche che nel lessico scolastico sono state definite *analogia di due cose a una terza (duorum ad tertium)* e *analogia di una cosa all'altra (unius ad alterum)*. La prima è qui applicata al piano *orizzontale*, cioè ontologico, perché esprime il riferimento costitutivo dell'accidente alla sostanza e della potenza all'atto; la seconda invece descrive il piano *verticale*, cioè teologico: tuttavia, entrambe costituiscono forme di *convenientia proportionis*, perché istituiscono un rapporto determinato tra i termini coinvolti. Per evitare ciò, nel *De veritate* viene compiuto il gesto inedito di relegare entrambi i tipi di proporzione all'ambito ontologico e di trattare la dimensione teologica esclusi-

*prologue de son Commentaire des Sentences*, Vrin, Paris 2006, pp. 316,14 - 317,6.

<sup>45</sup> *Ibidem*.

<sup>46</sup> Ai quali si aggiunge *In I Sent.*, dist. 19, q. 5, a. 2, ad 1, ed. Coggi, p. 1016, 15-40, dove però l'analogia è presentata diversamente, come distinta in tre tipi.

vamente in termini di proporzionalità, la quale era dapprima identificata *tout court* con la metafora<sup>47</sup>. Qui Tommaso le assegna invece un'importanza decisiva, mostrando di considerarla come l'unica analogia capace di esprimere una somiglianza che non comporti una riduzione della distanza tra le due parti:

*similitudo quae attenditur ex eo quod aliqua duo participant unum, vel ex eo quod unum habet habitudinem determinatam ad aliud, ex qua scilicet ex uno alterum comprehendi possit per intellectum, diminuit distantiam; non autem similitudo quae est secundum convenientiam proportionum.*<sup>48</sup>